
Cod. Determ: DTB668699 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 64/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. del Settore n. 3 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Liquidazione  per  l'esercizio  finanziario  2023,  secondo  semestre,  per  i
compensi   dei  componenti  del  Collegio  Revisori  dei  Conti,  nominati  con
atto consiliare n. 28 del 14 luglio 2023



Cod. Determ: DTB668699 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   64/2024

pubblicata il 23/01/2024 Reg. del Settore n. 3 / 2024

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE -
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione per l'esercizio finanziario 2023, secondo semestre, per i compensi  dei

componenti  del  Collegio  Revisori  dei  Conti,  nominati  con  atto  consiliare  n.  28  del  14
luglio 2023

Il Direttore di Settore

Premesso  che:

-   il  Consiglio  comunale,  con  deliberazione  n.  28  del   14  luglio  2023,  dichiarata
immediatamente esecutiva, ha provveduto a nominare il  Collegio dei Revisori dei  Conti
del Comune di Cosenza, triennio 2023-2026, secondo quanto disposto dall’art.  234 del
d.lgs  18  agosto  2000  n.  267  e  con  le  modalità  previste  nell’art.  16,  comma  25,  del
decreto-legge  n.  138  del  13  agosto  2011,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  14
settembre 2011, n. 148, con il quale è stato introdotto il criterio di nomina degli organi di
revisione  degli  enti  locali  basato  sul  sorteggio  effettuato  dalla  Prefettura  -  U.T.G.
competente  per  territorio,  nell'ambito  di  un  apposito  albo  regionale,  e  procedendo  
preliminarmente   all'elezione  del  presidente  del  nuovo  Collegio  di  questo  Comune  per
scrutinio  segreto,  scegliendolo  tra  i  nominativi  degli  iscritti  in  fascia  3  nel  relativo  Albo
regionale  della  Calabria,  consultabile  dalla  pagina  internet  del  Ministero  dell'interno  -
Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  -  Direzione  centrale  della  finanza  locale:
"Revisori enti locali", chiamando pertanto a far parte del Collegio i signori:

- MANNA dott. ANDREA - PRESIDENTE  - 
- ZAFFINA dott. SANDRO - COMPONENTE –   
- MAZZA dott.ssa MARIA ROSARIA - COMPONENTE - 

Visto  che  con  determinazione  dirigenziale  R.G  n.868  del  16/05/2023  veniva  assunto
l'impegno di spesa n.1479 sul pertinente capitolo di spesa 130/0 anno finanziario 2023 di
euro 85.000,00 per  le indennità da corrispondere ai componenti il Collegio;

Rilevato  che due componenti il  Collegio sono residenti in località diverse, distanti  dalla
Città  di  Cosenza,  ovvero  Lamezia  Terme  (CZ)  e  Cassano  all’Ionio  (CS),  che
conseguentemente  è  stato  necessario  impegnare  anche  i  rimborsi  per  le  spese  di
viaggio da sostenere per raggiugere la sede dell’Ente;



Cod. Determ: DTB668699 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto  che con determinazione dirigenziale R.G n.2638 del 29/12/2023  veniva assunto,
per  i compensi dei  componenti del Collegio dei Revisori dell’Ente, ulteriore impegno di
spesa  n.3800  sul  pertinente  capitolo  di  spesa  130/0  anno  finanziario  2023  per
euro13.000,00;

Verificate  all’uopo le tabelle nazionali dei costi chilometrici di esercizio di autovetture e
motocicli elaborate dall'ACI - Articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 2 settembre
1997, n. 314.(21A07481) (GU Serie Generale n.302 del 28-12-2022) per l'anno 2023;

Viste le fatture, che comprendenti delle spese di viaggio sostenute n.4 accessi (quattro),
riunione in presenza tenutesi presso la sede comunale, acquisiti al protocollo generale
dell'Ente, attestate e vidimate dal dirigente del 13° Settore - Programmazione - Risorse
finanziarie - Bilancio - Società partecipate, riportate qui di seguito a fianco di ciascun
nominativo:

- MANNA Andrea - PRESIDENTE  -  [nato a Cosenza il 06/02/1964 e ivi residente],
codice fiscale MNNNDR64B06DO86T, fattura n.1PA del 09/01/2024 pari a complessivi
euro 21.022,75 (imponibile euro 17.708,95  ritenuta al 20% di euro 3.313,80) prot. gen.
n.0000023232024; 

- ZAFFINA dott.  SANDRO - COMPONENTE  –  [nato a Sambiase (CZ) il  03/10/1963 e
residente in Lamezia Terme (CZ) ], codice fiscale  FFSDR63R03H742T, fattura n. 1 del 
09/01/2024  pari  a  complessivi   euro  14.497,75  (imponibile  euro  12.212,48  ritenuta  al
20%  di  euro  2.285,27)   comprese  le  spese  di  viaggio  sostenute  nel  periodo  14  luglio
2023  – 31 dicembre 2023, prot. gen. n.0000023302024;
 
- MAZZA dott.ssa MARIA ROSARIA - COMPONENTE - [nata a Cassano allo Ionio (CS)
il  10/05/1960  ed  ivi  residente],  codice  fiscale  MZZMRS60E50C002M,  fattura  n.1  del
08/01/2024   pari   a  complessivi  euro  14.210,10  (imponibile  euro  11.971,88  ritenuta  al
20% di euro 2.240,24) comprese le spese di viaggio sostenute nel periodo 14 luglio 2023
  – 31 dicembre 2023, prot. gen. n.000023112024;
 
Considerato  che la relativa spesa obbligatoria, da liquidare ai componenti  del  Collegio
dei  revisori  dell’Ente  di  complessivi  € 49.730,60  inclusi  contributi  previdenziali  al  4%,  e
per  i  componenti  Zaffina  e  Mazza  le  spese  di  viaggio  effettivamente  sostenute,  per  le
riunioni non in webinar, ma in presenza presso la sede dell'Ente, a far data dalla nomina
fino al 31/12/2023, trova imputazione, per quanto di ragione, come segue:

- €    41.860,10 sul capitolo 130/0 IM. 1479 del bilancio dell’Ente anno 2023;

-€      7.872,50  sul capitolo 130/0 IM. 3800 del bilancio dell’Ente anno 2023;

Dato  atto  della  competenza  all’adozione  del  presente  Provvedimento  esecutivo  del
Decreto  Sindacale  3364  del  9  giugno  2023  di  conferimento  degli  incarichi  per
l’espletamento di funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, T.U.E.L; 

Precisando  che,  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottato  dal
Consiglio  comunale  con  deliberazione  n.51  dell’  11  novembre  2019,  i  pagamenti
conseguenti  al  presente  atto  di  liquidazione  avverranno  nel  rispetto  di  quanto  previsto
dalla speciale disposizione di cui all’art. 250, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm., in



Cod. Determ: DTB668699 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

tema di dissesto finanziario degli enti locali;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e confermato:

         di procedere  alla liquidazione dei seguenti documenti contabili esibiti in modalità
elettronica al protocollo generale dell'Ente per le competenze per il periodo 14/07/2023 -
31/12/2023, riportati qui di seguito a fianco di ciascun nominativo, mediante accredito sui
conti  correnti  bancari  dedicati  desumibili  dalle  dichiarazioni  dalle  tracciabilità  flussi
finanziari  segnalate dai  professionisti  medesimi,  archiviate presso il  Settore  13° e  dalle
fatture elettroniche medesime:

-  MANNA Andrea  -  PRESIDENTE   -   [nato  a  Cosenza  il  06/02/1964  e  ivi  residente],
codice fiscale MNNNDR64B06DO86T, fattura n. 1PA del 09/01/2024 pari a complessivi
euro 21.022,75 (imponibile euro 17.708,95  ritenuta al 20% di euro 3.313,80) prot. gen.
n.0000023232024; 

- ZAFFINA dott.  SANDRO - COMPONENTE  –  [nato a Sambiase (CZ) il  03/10/1963 e
residente in Lamezia Terme (CZ) ], codice fiscale  FFSDR63R03H742T, fattura n. 1 del 
09/01/2024  pari  a  complessivi   euro  14.497,75  (imponibile  euro  12.212,48  ritenuta  al
20%  di  euro  2.285,27)   comprese  le  spese  di  viaggio  sostenute  nel  periodo  14  luglio
2023  – 31 dicembre 2023, prot. gen. n.0000023302024;
 
- MAZZA dott.ssa MARIA ROSARIA - COMPONENTE - [nata a Cassano allo Ionio (CS)
il  10/05/1960  ed  ivi  residente],  codice  fiscale  MZZMRS60E50C002M,  fattura  n.1  del
08/01/2024   pari   a  complessivi  euro  14.210,10  (imponibile  euro  11.971,88  ritenuta  al
20% di euro 2.240,24) comprese le spese di viaggio sostenute nel periodo 14 luglio 2023
  – 31 dicembre 2023, prot. gen. n.000023112024;
 
Considerato  che la relativa spesa obbligatoria, da liquidare ai componenti  del  Collegio
dei  revisori  dell’Ente  di  complessivi  € 49.730,60  inclusi  contributi  previdenziali  al  4%,  e
per  i  componenti  Zaffina  e  Mazza  le  spese  di  viaggio  effettivamente  sostenute,  per  le



Cod. Determ: DTB668699 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

riunioni non in webinar, ma in presenza presso la sede dell'Ente pari a quattro, a far data
dalla nomina fino al 31/12/2023, trova imputazione, per quanto di ragione, come segue:

- €    41.860,10 sul capitolo 130/0 IM. 1479 del bilancio dell’Ente anno 2023;

-€      7.872,50  sul capitolo 130/0 IM. 3800 del bilancio dell’Ente anno 2023;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore 13° Programmazione  
Risorse Finanziarie – Bilancio - Società Partecipate, al Collegio dei Revisori dei Conti, al
Nucleo controllo di gestione dell’Ente  e all'Abo pretorio on-line per i provvedimenti di
propria competenza.

Da Inviare al Nucleo Controllo Gestione

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Report fattura Dott. Manna
2 - File PDF NON PUBBLICATO - report fattura Dott.ssa Mazza
3 - File PDF NON PUBBLICATO - report fattura Dott. Zaffina

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/01/2024 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 17/01/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


